Aby dědiny neb sbožie služebníkův králových v ruce mrtvých nepřipadlo.

Ižádnému manu, služebníku neb nápravníku niemá příslušeti, aby dědiny sré služebné, manské nebo nápravníči k službě České koruny přislušejiece vzdal, prodal nebo zapsal neb směnil osobám mrtvým (osobě ihned budúci, nebo ta osoba druhé dáti nemuož) totiž v zádušie nebo kostelním vlastařuom k věčnosti i všem jiným, ještoby snad pro nehodnost svého života z těch dědin služby králové zastávat nemohli. Pakliby kdo učinil neopatrne bez králové vuole a otpuštěnie, žeby dědiny sré zapsal; dal, prodal nebo směnil dielně nebo všecky: tehdy jeho dědiny jmenem pokuty do králové komory mají připadnati, a král má z nich zpousobiti a je tak osaditi, aby jemu a budúciemu králi s nich mohla služba jítí.

XXXIII. De cōspiratoribus.

Regiae nostrae majestatis caritas, quam erga regnicolas fideles nostros incessanter habemus, voluntarios nos impellit nocturnis vigiliis diurnisque solertiis diligenter inquirere, quae illis possunt ad quietem proficere et ab inimicorum dissidiis et violentis incursibus praecavere. Dudum equidem inter principes et barones regni nostri inique compertimus observatum, quod ex eis quidam, inimico humani generis suggestente, conspirationes, ligas seu confoederationes illicitas iuvicem faciebant, easque cum literis et jure saepe vallabant. Quorū occasione rancores et odia inter eos et principes et barones alios circumstantium regionum orta, quandoque caedes, ruinas, incendia, et alia quaeque dissidia rerum et personarum utrinque fructum pestiferum pariebant. Quod nos non solum praecidere, sed radicitus cyclere molientes, sancimus. §. 1. Nullam omnino conspirationem, ligam seu confoederationem vel jurationem inter quocunque principes vel barones seu magnates dicti regni, quacunque occasione vel causa, contra quamcunque personam aut locum vel universitatem, vel alias quocunque modo in genere vel specie, literis aut jure firmatam, sive etiam absque eis, fieri debere vel in posse, absque regiae majestatis expressa conscientia vel mandato. §. 2. Qui vero contra mentem praesentis constitutionis conspirationem vel ligam hujusmodi fecisse vel iniisse reperti fuerint, quique ad haec consensum praestiterint, consilium vel favorem: ipso facto regis indignationem se noverint incurrisse, et a regis gratia se suaque omnia realiter dependero.

O zúpisiech neřádných a o šibalech.

Staťeně chceme a ustavujem tak, aby páni, rytíři, vlastky, panoše, měšťané, sedlaci a jiní kteréžkoliv osoby lidé žádných

přísah, tovařistvie, jinak šibalstvie sobě nezapřisahovali, ani kterých zápisov zvláštniech v zemi naší České nečinili a tím spravedlnosti aby netupili; lečby opatřeno bylo naší vólí nebo našich budúciech králov českých. Pakliby kto zlovolně ršetečný proti našemu ustavení učiniti směli, osobami svými i s svým sbožiem ot naší milosti padnúti mají.

XXXIV. De eodem.

Consimilis quasi morbi labem pestiferam tollere, et ex toto corpus egregium regni nostri purgare cura sollicita cupientes, decrevimus §. 1. nulli omnino nobilium aut plebeorum seu villanorum, vel alterius cuiusvis generis personarum, (quod aliquando turpiter factum fuisse comperimus), quacunque ratione vel causa conspirationem vel ligam seu confoederationem vel conventionem aliam cum aliquibus facere vel inire, contribuendo simul pecunias vel res alias, in mortem alicujus certae personae, vel aliter quoquomodo in genere vel in specie, licere facere vel inire, aut attentare duntaxat. §. 2. Qui autem contra fecerint, et qui contra facientibus consilium praesterint vel assensum vel føyorem: ipso facto regis gratiae sint commissi. §. 3. Si vero mors hominis inde causata fuerit, bonis eorum omnibus confiscatis, capitis poena plectantur.

O témaž.

Vyrekše prvé o zápisiech a o tovařistré ve zlém, nynie také ustavujem všem kteréhožkoli stavu lidem, aby přísah mezi sebú nemeli šibalských a peněz na to neslávali ani sbírali; snad kdyžby se přihodilo, žeby koho zvlášnie nebo šibalsky zabili, aby těmi penězi složenými úkladně jeho zaplatili. To zapoviedáme pod naší královskí milostí. Pakliby kto zabity těmi penězi byl zaplacen nebo otložen: tehdy ti všickni, ktož jsú k tomu ty penize přidávali, hlavy stětie trpěti mají, a sbožie jich do královych komory má připadnúti.

XXXV. De incendiariis.

Superbiā, divinitati semper exosam, clementiae nostrae detestatur ascesus, et regiae auctoritatis nostrae treñenda potestas cogere debet eos esse pacificos, quos elationis vitium excitat inquietos. Praesenti itaque edicto jubemus, §. 1. Quod si quis barita divinum contemnens judicium, nostraeque justitiae non reverens dignitatem, cum banderia, manu armata, in alterius baronis terram cucurrerit, illamque in totum vel in partem incenderit, per se vel alium seu alios, aut tantummodo absque incendio cum banderia currenit, vel absque banderia currendo incendium fecerit, ipso facto regis gratiae commissus esse noscatur, satisfacto prius incensis ta-

libus et damna passis ex integro de bonis et rebus incendiarii supradicti, aestimatione congrua praecedente. §. 2. Prius enim intendimus passos injuriam atque dispendia justae restitutionis compendio recenseri, quam fisci nostri commoda procurari. (Tunc enim thesaurus noster augetur, cum fidelibus nostris et subditis sine cunctatione justitia ministratur.) §. 3. Et quod supererit ex bonis et rebus ipsis jam commissis, fisci nostri compendio devolvatur.

O žhářích.

Pakliby kto pán, rytieř nebo panoše, brannú a odění rukú s korúhví nebo s praporcom druhému pánu neb jinému v jeho zemi běžal, nebo bez korúhve vražedlně přižena sžchl nebo spálil nebo skrze jiné spáliti zjednal: proto v naši královskú nemilosť s tiem se všiem, což má, beze vši výmluvy upadnúti má; a z svého bytu nebo sbožie má třm dosti učiniti, komužby jest skrze oheň škodu učinil, a zbylo-liby co mimo to, to má do naši královské komory přijeti.

XXXVI. De divisione hereditatum vel aliorum bonorum communium.

Altercationum materiam plurimarum, quam in sacro auditorio nostro vidimus frequentari, provisione nostra tollere volentes, sanctimus: §. 1. Quod fratres consobrini, aut alii quicunque sanguine vel affinitate conjuneti, vel prorsus extranei communem hereditatem habentes, volentes a communione secedere et partes quisque proprias habere, divisionem hujusmodi solemniter debeant celebrare, §. 2. Videlicet: Principes vel barones coram Regia Majestate, aut si praeelegerint barones ipsi, coram tribus baronibus scabinis seu iustitiariis vel rectoribus illius provinciae, infra eujus limites hereditas ipsa sita aut pars potior ipsius reperietur. §. 3. Nobiles vero alii coram tribus nobilibus scabinis ejusdem provinciae situatae hereditatis. §. 4. Ceteri vero plebeji vel oppidani coram judice civitatis illius vel oppidi, infra quam vel ejus pertinentias est dicta hereditas situata. §. 5. Extra vero alium praedictorum modorum divisionem aliquam alleganti, velut non legitime factam, nulla probatio admittatur, nec divisio aliqua facta credatur, sed pro communione alleganti judicium sine dilatione feratur.

O dělení sbožie nebo dědin.

Potřebic jest, aby každý věděl, před kým má rozdiel sruoj dědin bráti: Najprv před králem a před jeho radlú, druhé před pány a před konšeli zemskými, třetie před úřadníky zemskými,

toho dskami potvrdě. Pak jiní menší berú rozdiely své před svými pány nebo před rychtáři neb před konšeli v súdiech zahájených.

XXXVII. De regina Boemiae secundo nubente.

Humanae considerationis discreta provisio ex actis praeteritis futuris ordinationibus sumit exemplum; et tunc potest venturis casibus remediis opportunis occurtere, si quae praecesserunt similia, voluerit diligenter inspicere. Dūdūm siquidem illustris quondam regina Boemiae, rege marito suo defuncto, relictis liberis in regno ipso successivis, matrimonio secundo se junxit cuidam baroni regni praelibati; cujus occasione quanta in regno ipso superyenere dissidia atque dispendia, regni ipsius scissio enormisque jactura, putamus ex causa sanctius subticere, quam literarum praezentium historico sermonē vulgārē. Sed ne iterum causa fluctuosi periclitantisque maris pelagum generosa regni nostri navis introeat, sacra constitutione praesenti providimus ordinandum: §. 1. Quod si in posterum quando-cunque illustrem reginam Boemiae, coronatam scilicet et, ut decet et moris est, sacraunctione linitam, viduamque relictam, secundo nubere alicui principi vel baroni, aut cuicunque regnicolac dicti regni contingat: regina ipsa a jure dotalitii sui ipso facto cadat, et a regno praedicto exilio perpetui poenam portet. §. 2. Qui vero regnicola taliter eam uxorem habere praesumperit, eadem exilio poena plectatur; quam protendī in generationem tertiam tēmērarii sanguinis sui per lineam descendantem inclusive volumus et jubemus. (Meriti sunt etenim regni solatio et habitatione privari, qui regnum a periclitacionibus variis, desolationibus et scissuris non curarunt tutum debite prae-servari.) §. 3. Ubi vero cuicunque alteri quam regnicolae nupserit, dum tamen principi generoso, ipsius reginac honorificentiae et statui digno nubat (quod sibi libere permittimus), receptis atque reductis locis et terris sibi pro dotalitio assignatis in potestate atque custodia succendentis legitime in regno praedicto, decem millia marcarum argenti reginac praedictae pro dotalitio suo assiguentur; vel si magis elegerit rex ipse succedens, dictarum terrarum atque locorum redditus sive fructus ad vitam suam, deductis sumptibus, tribuantur.